Nº 91, sexta-feira, 15 de maio de 200912 1ISSN 1677-7042

DECRETO N
o
- 6.849, DE 14 DE MAIO DE 2009

Dispõe sobre o remanejamento de cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores - DAS, altera o Anexo II ao Decreto no 6.188, de
17 de agosto de 2007, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro De-
monstrativo dos Cargos em Comissão do Gabinete Pessoal do Presidente da
República, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, incisos IV e
VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista disposto no art. 50 da Lei no 10.683, de 28 de maio 2003,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam remanejados, na forma do Anexo I a este Decreto, os seguintes cargos em
comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS:

I - do Gabinete Pessoal do Presidente da República para a Secretaria de Gestão, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão: um DAS 102.6 e um DAS 101.5; e

II - da Secretaria de Gestão, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para o
Gabinete Pessoal do Presidente da República: um DAS 101.6 e um DAS 102.5.

Art. 2o Em decorrência do disposto no art. 1o, o Anexo II ao Decreto no 6.188, de 17 de agosto
de 2007, passa a vigorar na forma do Anexo II a este Decreto.

Art. 3o Os apostilamentos decorrentes do remanejamento de que trata o art. 1o deverão ocorrer
no prazo de vinte dias, contados da data da publicação deste Decreto.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 14 de maio de 2009; 188o da Independência e 121o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
João Bernardo de Azevedo Bringel
Dilma Rousseff

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS

CÓDIGO DAS-UNITÁ-

RIO

DO GPPR P/ A SEGES/MP (a) DA SEGES/MP P/ GPPR (b)

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

DAS 101.6 5,28 - - 1 5,28
DAS 101.5 4,25 1 4,25 - -
DAS 102.6 5,28 1 5,28 - -
DAS 102.5 4,25 - - 1 4,25

TO TA L 2 9,53 2 9,53

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto no 6.188, de 17 de agosto de 2007)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE PESSOAL DO
PRESIDENTE DA REPÚBLICA.

UNIDADE CARGO

N
o

DENOMINAÇÃO/CARGO NE/DAS

1 Chefe do Gabinete Pessoal NE
3 Assessor Especial 102.6

10 Assessor Especial 102.5

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
6 Assessor 102.4

2 Assessor Técnico 102.3
4 Assistente 102.2

AJUDÂNCIA-DE-ORDENS

1 Assessor Técnico 102.3
7 Assistente Técnico 102.1

CERIMONIAL 1 Chefe do Cerimonial 101.6
1 Chefe do Cerimonial Adjunto 101.5
3 Assessor 102.4
6 Assessor Técnico 102.3
4 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

GABINETE-ADJUNTO DE AGENDA 1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6
2 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
6 Assistente 102.2

GABINETE-ADJUNTO DE INFOR-

MAÇÕES EM APOIO À DECISÃO

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

3 Assessor Especial 102.5
4 Assessor 102.4
3 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

GABINETE-ADJUNTO DE GESTÃO

E ATENDIMENTO

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

6 Assessor Especial 102.5
1 Assessor 102.4
4 Assistente 102.2

Gabinete Regional de São Paulo 1 Chefe de Gabinete Regional 101.6
1 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente Técnico 102.1

Diretoria de Gestão Interna 1 Diretor 101.5
2 Assessor 102.4
2 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2

Diretoria de Documentação Histórica 1 Diretor 101.5
2 Assessor 102.4
4 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
4 Assistente Técnico 102.1

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE PESSOAL
DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS -

UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40

DAS 101.6 5,28 4 21,12 5 26,40
DAS 101.5 4,25 5 21,25 4 17,00

DAS 102.6 5,28 4 21,12 3 15,84
DAS 102.5 4,25 18 76,50 19 80,75
DAS 102.4 3,23 21 67,83 21 67,83
DAS 102.3 1,91 20 38,20 20 38,20
DAS 102.2 1,27 23 29,21 23 29,21
DAS 102.1 1,00 14 14,00 14 14,00

TO TA L 11 0 294,63 11 0 294,63

2.2 - Índice Biodiversidade (IB):

O IB varia de 0 a 3, avaliando o estado da biodiver-
sidade previamente à implantação do empreendimento.

Va l o r Atributo

0 Biodiversidade se encontra muito comprometida
1 Biodiversidade se encontra medianamente comprometida
2 Biodiversidade se encontra pouco comprometida
3 área de trânsito ou reprodução de espécies consideradas

endêmicas ou ameaçadas de extinção

2.3 - Índice Abrangência (IA):

O IA varia de 1 a 4, avaliando a extensão espacial de
impactos negativos sobre os recursos ambientais. Em
casos de empreendimentos lineares, o IA será avaliado
em cada microbacia separadamente, ainda que o trecho
submetido ao processo de licenciamento ultrapasse os
limites de cada microbacia.

Nota: para empreendimentos lineares deverão ser
considerados compartimentos homogêneos da
paisagem para que os impactos sejam men-
surados adequadamente em termos de abran-
gência, não devendo ser considerados de for-
ma cumulativa. O resultado final da abran-
gência será considerado de forma proporcio-
nal ao tamanho deste compartimento em re-
lação ao total de compartimentos.

Va l o r Atributos para

e m p re e n d i m e n -

tos terrestres,

fluviais e lacus-

t re s

Atributos para em-

preendimentos marí-

timos ou localizados

concomitantemente

nas faixas terrestre

e marítima da Zona

Costeira

Atributos para

e m p re e n d i m e n t o s

marítimos (pro-

fundidade em re-

lação à lâmina

d'água)

1 impactos limita-
dos à área de uma
microbacia

impactos limitados a
um raio de 5km

profundidade maior
ou igual a 200 me-
tros

2 impactos que ultra-
passem a áreade uma
microbacia limitados
à área de uma bacia de
3aordem

impactos limitados a
um raio de 10km

profundidade infe-
rior a 200 e supe-
rior a 100 metros

3 impactos que ul-
trapassem a área
de uma bacia de
3a ordem e limita-
dos à área de uma
bacia de 1a or-
dem

impactos limitados a
um raio de 50km

profundidade igual
ou inferior a 100 e
superior a 50 me-
tros

4 impactos que ul-
trapassem a área
de uma bacia de
1a ordem

impactos que ultrapas-
sem o raio de 50km

profundidade infe-
rior ou igual a 50
metros

2.4 - Índice Temporalidade (IT):

O IT varia de 1 a 4 e se refere à resiliência do am-
biente ou bioma em que se insere o empreendimento.
Avalia a persistência dos impactos negativos do em-
preendimento.

Va l o r Atributo

1 imediata: até 5 anos após a instalação do empreendimento;
2 curta: superior a 5 e até 15 anos após a instalação do

empreendimento;
3 média: superior a 15 e até 30 anos após a instalação do

empreendimento;
4 longa: superior a 30 anos após a instalação do empre-

endimento.

2.5 - Índice Comprometimento de Áreas Prioritárias (ICAP):

O ICAP varia de 0 a 3, avaliando o comprometimento sobre
a integridade de fração significativa da área prioritária im-
pactada pela implantação do empreendimento, conforme
mapeamento oficial de áreas prioritárias aprovado mediante
ato do Ministro de Estado do Meio Ambiente.

Nota: para empreendimentos lineares deverão ser
considerados compartimentos homogêneos da
paisagem para que os impactos sejam men-
surados adequadamente em termos de com-
prometimento de área prioritária, não devendo
ser considerados de forma cumulativa. O re-
sultado final do ICAP será considerado de for-
ma proporcional ao tamanho deste compar-
timento em relação ao total de compartimen-
tos. Impactos em Unidades de Conservação
serão computados exclusivamente no IUC.

Va l o r Atributo

0 inexistência de impactos sobre áreas prioritárias ou im-
pactos em áreas prioritárias totalmente sobrepostas a uni-
dades de conservação.

1 impactos que afetem áreas de importância biológica alta
2 impactos que afetem áreas de importância biológica muito alta
3 impactos que afetem áreas de importância biológica ex-

tremamente alta ou classificadas como insuficientemente
conhecidas

Nº 91, sexta-feira, 15 de maio de 200912 1ISSN 1677-7042

DECRETO N
o
- 6.849, DE 14 DE MAIO DE 2009

Dispõe sobre o remanejamento de cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores - DAS, altera o Anexo II ao Decreto no 6.188, de
17 de agosto de 2007, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro De-
monstrativo dos Cargos em Comissão do Gabinete Pessoal do Presidente da
República, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, incisos IV e
VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista disposto no art. 50 da Lei no 10.683, de 28 de maio 2003,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam remanejados, na forma do Anexo I a este Decreto, os seguintes cargos em
comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS:

I - do Gabinete Pessoal do Presidente da República para a Secretaria de Gestão, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão: um DAS 102.6 e um DAS 101.5; e

II - da Secretaria de Gestão, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para o
Gabinete Pessoal do Presidente da República: um DAS 101.6 e um DAS 102.5.

Art. 2o Em decorrência do disposto no art. 1o, o Anexo II ao Decreto no 6.188, de 17 de agosto
de 2007, passa a vigorar na forma do Anexo II a este Decreto.

Art. 3o Os apostilamentos decorrentes do remanejamento de que trata o art. 1o deverão ocorrer
no prazo de vinte dias, contados da data da publicação deste Decreto.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 14 de maio de 2009; 188o da Independência e 121o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
João Bernardo de Azevedo Bringel
Dilma Rousseff

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS

CÓDIGO DAS-UNITÁ-

RIO

DO GPPR P/ A SEGES/MP (a) DA SEGES/MP P/ GPPR (b)

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

DAS 101.6 5,28 - - 1 5,28
DAS 101.5 4,25 1 4,25 - -
DAS 102.6 5,28 1 5,28 - -
DAS 102.5 4,25 - - 1 4,25

TO TA L 2 9,53 2 9,53

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto no 6.188, de 17 de agosto de 2007)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE PESSOAL DO
PRESIDENTE DA REPÚBLICA.

UNIDADE CARGO

N
o

DENOMINAÇÃO/CARGO NE/DAS

1 Chefe do Gabinete Pessoal NE
3 Assessor Especial 102.6

10 Assessor Especial 102.5

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
6 Assessor 102.4

2 Assessor Técnico 102.3
4 Assistente 102.2

AJUDÂNCIA-DE-ORDENS

1 Assessor Técnico 102.3
7 Assistente Técnico 102.1

CERIMONIAL 1 Chefe do Cerimonial 101.6
1 Chefe do Cerimonial Adjunto 101.5
3 Assessor 102.4
6 Assessor Técnico 102.3
4 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

GABINETE-ADJUNTO DE AGENDA 1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6
2 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
6 Assistente 102.2

GABINETE-ADJUNTO DE INFOR-

MAÇÕES EM APOIO À DECISÃO

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

3 Assessor Especial 102.5
4 Assessor 102.4
3 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

GABINETE-ADJUNTO DE GESTÃO

E ATENDIMENTO

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

6 Assessor Especial 102.5
1 Assessor 102.4
4 Assistente 102.2

Gabinete Regional de São Paulo 1 Chefe de Gabinete Regional 101.6
1 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente Técnico 102.1

Diretoria de Gestão Interna 1 Diretor 101.5
2 Assessor 102.4
2 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2

Diretoria de Documentação Histórica 1 Diretor 101.5
2 Assessor 102.4
4 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
4 Assistente Técnico 102.1

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE PESSOAL
DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS -

UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40

DAS 101.6 5,28 4 21,12 5 26,40
DAS 101.5 4,25 5 21,25 4 17,00

DAS 102.6 5,28 4 21,12 3 15,84
DAS 102.5 4,25 18 76,50 19 80,75
DAS 102.4 3,23 21 67,83 21 67,83
DAS 102.3 1,91 20 38,20 20 38,20
DAS 102.2 1,27 23 29,21 23 29,21
DAS 102.1 1,00 14 14,00 14 14,00

TO TA L 11 0 294,63 11 0 294,63

2.2 - Índice Biodiversidade (IB):

O IB varia de 0 a 3, avaliando o estado da biodiver-
sidade previamente à implantação do empreendimento.

Va l o r Atributo

0 Biodiversidade se encontra muito comprometida
1 Biodiversidade se encontra medianamente comprometida
2 Biodiversidade se encontra pouco comprometida
3 área de trânsito ou reprodução de espécies consideradas

endêmicas ou ameaçadas de extinção

2.3 - Índice Abrangência (IA):

O IA varia de 1 a 4, avaliando a extensão espacial de
impactos negativos sobre os recursos ambientais. Em
casos de empreendimentos lineares, o IA será avaliado
em cada microbacia separadamente, ainda que o trecho
submetido ao processo de licenciamento ultrapasse os
limites de cada microbacia.

Nota: para empreendimentos lineares deverão ser
considerados compartimentos homogêneos da
paisagem para que os impactos sejam men-
surados adequadamente em termos de abran-
gência, não devendo ser considerados de for-
ma cumulativa. O resultado final da abran-
gência será considerado de forma proporcio-
nal ao tamanho deste compartimento em re-
lação ao total de compartimentos.

Va l o r Atributos para

e m p re e n d i m e n -

tos terrestres,

fluviais e lacus-

t re s

Atributos para em-

preendimentos marí-

timos ou localizados

concomitantemente

nas faixas terrestre

e marítima da Zona

Costeira

Atributos para

e m p re e n d i m e n t o s

marítimos (pro-

fundidade em re-

lação à lâmina

d'água)

1 impactos limita-
dos à área de uma
microbacia

impactos limitados a
um raio de 5km

profundidade maior
ou igual a 200 me-
tros

2 impactos que ultra-
passem a áreade uma
microbacia limitados
à área de uma bacia de
3aordem

impactos limitados a
um raio de 10km

profundidade infe-
rior a 200 e supe-
rior a 100 metros

3 impactos que ul-
trapassem a área
de uma bacia de
3a ordem e limita-
dos à área de uma
bacia de 1a or-
dem

impactos limitados a
um raio de 50km

profundidade igual
ou inferior a 100 e
superior a 50 me-
tros

4 impactos que ul-
trapassem a área
de uma bacia de
1a ordem

impactos que ultrapas-
sem o raio de 50km

profundidade infe-
rior ou igual a 50
metros

2.4 - Índice Temporalidade (IT):

O IT varia de 1 a 4 e se refere à resiliência do am-
biente ou bioma em que se insere o empreendimento.
Avalia a persistência dos impactos negativos do em-
preendimento.

Va l o r Atributo

1 imediata: até 5 anos após a instalação do empreendimento;
2 curta: superior a 5 e até 15 anos após a instalação do

empreendimento;
3 média: superior a 15 e até 30 anos após a instalação do

empreendimento;
4 longa: superior a 30 anos após a instalação do empre-

endimento.

2.5 - Índice Comprometimento de Áreas Prioritárias (ICAP):

O ICAP varia de 0 a 3, avaliando o comprometimento sobre
a integridade de fração significativa da área prioritária im-
pactada pela implantação do empreendimento, conforme
mapeamento oficial de áreas prioritárias aprovado mediante
ato do Ministro de Estado do Meio Ambiente.

Nota: para empreendimentos lineares deverão ser
considerados compartimentos homogêneos da
paisagem para que os impactos sejam men-
surados adequadamente em termos de com-
prometimento de área prioritária, não devendo
ser considerados de forma cumulativa. O re-
sultado final do ICAP será considerado de for-
ma proporcional ao tamanho deste compar-
timento em relação ao total de compartimen-
tos. Impactos em Unidades de Conservação
serão computados exclusivamente no IUC.

Va l o r Atributo

0 inexistência de impactos sobre áreas prioritárias ou im-
pactos em áreas prioritárias totalmente sobrepostas a uni-
dades de conservação.

1 impactos que afetem áreas de importância biológica alta
2 impactos que afetem áreas de importância biológica muito alta
3 impactos que afetem áreas de importância biológica ex-

tremamente alta ou classificadas como insuficientemente
conhecidas

	pag1
	pag2